


Kiosztalott tehát ezen alkalomból 464 
írt (négyszázhatvannégy forint). Ekkép a 
»Muraközt 1886. évi 43., 1888. évi 8., 
1889. évi 7., 1890. évi 4. és 5», 1891. évi
7. és 8* 1892. évi mai számában közzétett 
elszámolások értelmében hat megjutalmazás 
alkalmából kiosztatott összesen háromezer 
négyszázharminczhét forint.

Midőn még Dugovich Pál, Hirschler 
Miksa, Koczet Mátyás, Kostyál Ferencz, 
Szabó Imre, Vrantsics Károly. Zi^gler Kál
mán min. iskolalátogató, gondnoksági és 
iskolaszéki elnök uraknak a kiosztás al
kalmából tanúsított buzgó fáradozásukért, 
t. Szerkesztő urnák pedig a megfelelő o k 
mányokkal felszerelt jelen elszámolásom 
közzétételéért legbensőbb köszönetemet ki 
fejezném, vagyok

Zala-Egerszeg 1892. február hó 10.

hazaüui üdvözlettel:

D r R o is lc sk a  Kalmitn
kir. tanácsos, tanfelügyelő.

Perlak, 1892. február 8 .

Tekintetes Szerkesztő Ur 1
Megbocsásson, Tekintetes Szerkesztő 

Ur, ha tán levelem alkalmatlanságot vagy 
egyebet okozna, de nem mulaszthatom el. 
hogy nehány sorral meg ne emlékezzem  
a perlaki tüzoltóegylet báljáról

Addig jár a korsó a kútra, mig el nem 
törik, s addig addig türtőztetik magukat az 
öregek, mig a kedvük el nem * durran S 
ha aztán elsült, hej, akkor nézzetek csak 
oda fiatalok, mert most láttok ám valamit, 
olyant is, miről nem is álmodtatok

Mit nem csinál az a hamis m uzsika! 
Az öregeket megrikafja, a fiatalokat elra 
gadja, aztán tánczba perditi őket egyaránt

De hát mondják meg kérem, nem jól 
van ez igy ? Ugyan ne kaczagjanak felet
tem, hisz úgy is tudják ezt már magukról 
Hozzá még az a szép fesztelenség, ahol 
intelligens és polgár ember egy sorban, 
egymás mellett rakja ki a tüzes-ropogós 
csárdást, már az csak ér valam t, kivált ha 
magunk is benue vagyunk. Nincsen se 
klakk se pakk, se frakk meg Isten tudja 
micsoda uj nevezetes találmányok, hanem 
ízléses egyszerűség és otthoniasság uralko
dik mindenfelé.

Ilyen volt a mi tűzoltó-bálunk is. A 
ombolával egybekötött tánczestélyen igen 
zámosan voltak jelen városunk intelligens 
S polgári családjai közül. Éjfélig tartott a 

táncz, utánna a tombola jött.
„Tessék jegyet venni 1 Leszállított áron 

kapható, csak tiz krajczár darabja!* — 
hangzott itt ott egy bájos hölgy ajakáról. 
Figyelve szemléltem, hogy merültek a ke
zek a zsebek mélyébe. Kikotorták biz on
nan az utolsó aprópénzt is Dehogy tud
tak volna ellene állani azoknak a tüzes 
szemeknek, mosolygó ajkaknak Néhol meg
próbálta egy egy ur alkudni, de bizony 
nem boldogultak, csak le kellett szurniok 
a kimondott árt.

Ha piktor volnék, lerajzolnám az egész 
báltermet akkor, midőn a számokat kiki 
áltják, Itt néhány fiatal hölgy kaczagva 
keresi a kikiáltott számokat saját jegyükön 
amott meg egy komoly arczu ur ideges 
flegmával bökdösi uíjával a ki nem jött 
számokat. Terno, hangzik egy helyen ; kva- 
terno meg másutt és a szerencsés nyerőt 
még meg is éljenezik. Biz ez dupla szeren
cse !

Majd szét oszlott a közönség a tér. 
mekben. Szüuóra van. Csak a zene szól. 
hanem mikor lassankint a kések, viliék 
csörgése elhangzik, fölharsan az egyik szó 
bából a vidám ének, pohár csengéssel ki- 
czifrázva.

„Báli frakkom a tanúja. Hányszor vol
tál a vállamra borulva u

Dalban önti ki valaki összezúzott szive 
keserveit, vagy talán épen ez által akarja 
eltitkolni csapongó jó kedvét. Biz én nem 
tudom biztosau, melyik való, melyik nem

Ismét, felhangzott a zene. Kezdetét, 
vette a táncz. Majd meg a négyesre került 
a sor. A négyest rendesen 20 pár tánozol- 
ta

De ne zavar uk a táuczolókat. foglal
kozzunk egy kicsit prózai dolgokkal is. A 
tüzoltéegy'et tiszta bevétele megfelelő Fe 
lülfizetések is szép számmal fordultak elő, 
melyekért itt a rendezőség szives köszöne
tét fejezi ki.

A zene és a táncz természetesen reg 
gélig tartott. Lassankint oszladoznak a pá 
rok, a közönség haza tér, de az élvezetes 
éj nyoma még uralkodik a tánczteremben. 
Már a zene utolsó hangjai is elhangzottak, 
de még is úgy tetszik, mintha a falak 
viszhangoznák a tánczolók robaját, és készti 
a hallgatót, hogy tegyen féhe minden bút, 
bánatot s csak a jelennek éljen.

A távolabbi termekben szivar füst, üres 
üvegek és sok mindenféle más nyomok 
mutatják egy jól eltöltött mulatság nyo 
mait.

Nyugodalm as jó reggelt !

Terentius.

i
M a n d l  A n t a l

cs. és kir. nyugalrn. főorvos és perlaki körorvos 
1812.—1892.

É láradhatlanul műnké*« az orvosi karnak, 
ki feltűnni nem akart, nem óhajtott, hosszú inten- 
siv munkásság után jobblétre s/.enderhlt. A régi 
gárdának egy erős tagja dőlt ki benne, kit Alsó 
Muraközben mindenki ismert, de mindenki i* sze
rzett. Esen általános műveltségű, szakképzett, 
egyenes jellemű és senki kegyé' nem hajhás/ó jő 
öreg élettörténetének java része as olasz hábo
rúkba esik.

Született Budapesten 1812. febr. 24 én Szak- 
tanulmányait a Josephinumhan végezte, a midőn 
katonai szolgálatba lépett s mint ilyen Olaszor
szágba vezényeltetett. 1848. április 21 én az 
insurgensek elleni teljes napi ütközet után éjjel 
és nappal folytonosan fáradozott a/, akkor még 
primitív állapotban levő egészségügyi csapattal, 
ha ennek lehet nevezni, mert I —2 sámliit kato
nája volt bármilyen nagy ütközetnél is. Ezen ulja 
Laibachtól, Kirchheim — Bodenbachon át Cur- 
taleig tartott.

1848—9. évben részt vett, Unigo, Visenzn, 
Somma, Canipagua melletti ütközetekben, 1848 
október 1-én kelteze't bizonyítványa érdekes ; ü- 
gyes leltét írja le, amidőn is Reichich Nicolla 
nevű haldokló katonából, ki már mint agóniában 
levő az esredorvos parancsára az eltemetendök 
kötéléit volna viendő, hosszas fáradságos keresés 
után a golyót kivette, a vérző sebet bekötözte 
és ezáltal életét megmentette, teljes felgyógyulása 
után tovább küzdött az ellenség ellen.

1849 ben az ősz Radetzky tüntette ki.
Az augusztusi 2-ik és 3-iki Cavallino mel

letti ütközetben jobb szemén veszélyes sérülést 
szenvedett, melynek súlyos következményei meg
maradtak egész életén át.

Október 20 án Ö Felsége által „In Aner- 
kennung seines unerschrockenen űenehmens vor 
dem feinde" arany éremmel lett 'kitüntetve.

1854-hen Erdélyben, 1859-ben ismét Olasz

országban. majd 1861 ben a tengerpart megszál
lásánál, 1866-ban újra Olaszországban van. Élete 
nem egyszer függött hajszálon. Visel? dolgairól 
sohasem beszélt kérkedöleg, ezekből reclamot 
aohsem csinált ; amiket most chronologiai sor
rendben röviden felemlítettem, csak hátrahagyott 
dicséretére valló szép okmányaiból tudtam meg.

Nyugalomba vonulván, Perlakot kereste 
fel, M körorvossá választatott, mint ilyen jóaka
rata, ügybuzgő3ága, mintaszerű lelkiismerete által, 
nagy népszerűségnek örvendett.

A 70 es években az itt állomásozó Zalamu- 
raközi honvéd zászlóaljnak ,volt főorvosa, s mint 
az erre vonatkozó leirat mondja: »Pontosan, a 
legnagyobb megelégedéssel s dicséretet órdemlőleg 
végezte hivatalát.«

S ez az ember, a ki az élet nehéz küzdel
mei közt sohasem vesztette el jó, egészséges hu
morát, hivatásának oly kitartással élt, mint rit
kán más. Azon állásnak, melyet a laicusok lu- 
datlansága, elfogultsága, kihívó és türelmetlen 
magaviseleté annyiszor támad meg, jől megfelelt.

Előhaladott kora daczára még folytonosan 
fáradhatatlanul dolgozott, csak 2 évvel ezelőtt 
amidőn kedves neje az influenzának esett áldo
zatul, csak akkor tört meg szive, csak ekkor 
hagyta el ereje azt, akit az ellenséges golyósápor 
nem tudott megtörni, megsemmisíteni

Ezen idő óta folytonosan gyengült, mit még 
inkább elősegített a gyakori, kínzó asthma, mig 
végre a halál a szép kort elért tisztességes jó öre
get a földi szenvedésektől megmentette.

A ravatalon egy öreg katoua — kitüntetés 
sekkel a mellén — örök almát keidé aludni. Te
metése impozáns volt, kiterjedt tisztelőinek nagy 
sok xsága megadta a vógtis. teletet. A frissen íel- 
hantolt sir o?t van a temető kápo’nája előtt.

Mint orvost a lelkiismeretesség és önzetlen
ség je'lemzó, s jólehet nagyon takarékos volt, a 
pénzszerzés nem volt föczélja. Az orvosi gyakor • 
lat ezen ernyedetlen munkása, ki működési terét 
teljesen b8tölté, azonban mint oeaiádfö még in
kább kitűnt, az atyai szeretet s gond minden 
mozdulatán, minden egyes szaván nyilvánult, hi
vatásának ép oly kitartással élt, mint családjának 
szeretettel. A humánus szellemű ember, ki számos 
évi sikeres orvosi működés utáu, bosszú évek 
fáradsága után tért örök nyugalomra, ismerőse
inek áldását vitte magával.

Te jó öteg, Te elmentél, de szived, az itt 
maradi.

Dr Vizteleki Frigyes

K ü l ö n f é l é k .

— gintve zés. Jégh József Csáktornya 
tanitó-képezdei kertész szülőhelyén Tótiben 
(Biliaim .) póst*mesterré neveztetett ki.

— A perlaki társaskör a városi vendéglő 
nagyterméb n 1892 évi február hó 27 én 
tánczczal összekötött jelmez estélyt rendez, 
Kezdete fél 8 órakor Felkéretnek a t. höl
gyek és urak hogy lehetőleg jelmezben 
szíveskedjenek megjelenni

— K ö s z ö n e t  nyilv&nitá,«*. A mnraközi 
Takarékpénztár igazgatósága f. hó 8 án 5 frt volt 
szives a helybeli polg. isk. ifjúsági Zrínyi önkép 
zökör tőkéjének gyarapítására adományozói. Mi 
dön ezen összeget nyilvánosan nyugtázom, egyuf 
tat hivatalos kötelességemnek ismerem nevezett 
igazgatóságnak e jótékonyságáért a tanügy névé 
ben e helyen is lég nelegebb kös/önetemet nyíl 
vániiani. Csáktornyán, 1892. iebruár 10 én. A* 
igazgatóság.

— Esküvők Tángl Endre nagy-kani
zsai építészeti rajzoló f. hó 7 én vezette 
oltárhoz Szirk Magdolna k a. Csáktornyán. 
— Friedmann Miksa berczegovinai városi 
őrmester hó nap vezeű oltárhoz Csáktornyán 
üzv. Pollák Teréz kedves leányát Bertha 
k. «.

— ffaláloxás Bencsák Ferencz volt 
Csáktornyái postamestert, családját és a nagy 
számn rokonságot súlyos Csapás érte: 
neje Bencsák (született Gornik) Teréz úrnő 
hosszas szenvedés után e hó 9-én 68 éves 
korában elhunyt. Temetése e hó lO-én d. u. 
4 órakor volt a nagyszám ú közönség inpo 
záns részvéte mellett. Béke porain l



^  tüacltök Csáktornyán e hó 6 -án si 
került tánczvigalmat rendezlek a Hattyú«- 
vendéglő nagytermében. A tánczvigalmon a 
polgárság zöme vett részt, a tűzoltók egyen 
ruhában. A mulatság reggelig tartolt. F e
lülfizettek a következők: Királyi Pál 10 írt. 
Morandini Bálint, Sárosi László 5 5 írt
Bernyák Károly, Hirschmann Adolf, Hirsch- 
mann Samu, Mózes Bernáth. Molnár Elek, 
Pecsornik Teréz. Szeiverth Antal, Stráusz 
Sándor. Strahia testv,, Schulleg J., Weber 
M., Tóth István, Kollarits M. 2 2 írt. Baum
hak Frigyes, Benedikt B , Frász Tamás, 
Grészló János, Bosnyakovics Amalia, Hirsch- 
mann Leó, Krámpács József, Kollay Lajos, 
Kohn Hermann, Neumann Samu, Prusatz 
Alajos, Poszderecz N , Rosenberg Lajos, 
Dr Schwarcz Albert, Wollák Rezső, Ziegler 
Kálmán, Zakál Heinrik, Probszt Ferencz, 
Ifj Bencsák Ferencz l — l írt. Összesen 
65 írt — A szives felülfizetésekért e h e 
lyen is köszönetét nyilvánítja az elnökség.

—* ffaláloiáS' Dobosy Elek Csáktornyái 
népiskolai tanítót és nejét súlyos csapás 
érte; ugyanis sógora, illetve testvére S i
mon János takarékpénztári könyvelő 20 ( 
éves korában Simontomyán elhunyt. Béke 
porain!

<4 Csáktornyái izr. beteg- és temetkezési 
egylet márcz. 6 án ICO éves fennállásának 
jubileumát fogja megünnepelni diszgyülés 
sel és banquetlel-

<£lje£yzés. Hirschler Ödön az alsó-dom- 
borui Hirechler család ivadéka jegyet váltott1 
Kaposvárott Kunffy Emma k. a.

—  ^  keresk  ifjak önképző egylete fo
lyó hó 7 én tartotta helyiségének ünnepé
lyes megnyitását, mely alkalommal az egy-i 
let tagjai igen szép számban jelentek meg 
— Hirschmann Len egyleti elnök üdvözö - 
vén a jelenlévőket, a tagok szivéhez köti, 
hogy iparkodjanak, miszerint ezen egylet a 
nemes czélnak megfeleljen, hogy t i. a 
mulatságot szórakozás mellett még alkal
mat nyújtson tagjainak művelődésre és a 
honi nyelvnek gyök érési tésére — az egylet 
helyiségét ezennel átad a a használatnak 
Kohn Vilmos egyleti titkár a tagok névé 
ben köszönetét mond az elnöknek buzgó 
működéséért. Wollák Rezső ügyvéd lelkes 
szavakban két ízben is figyelmezteti az if
júságot, hogy kitartással iparkodjék ezen 
egylet nemes czél;ait előmozdítani és a 
költőnek azon szavai: .Nyelvében él a 
nemzet* idézésével inti az ifjúságot misze 
rint honi nyeli linket minél jobban elsajá
títsa, mtifelődjék, hogy a kereskedelem a 
társas életben azon intelligens álláspontot 
elfog! n lhassa, mely őt megilleti, vegyen 
példát fővárosunk Iih s o iiIó egyletétől, mely 
főtörekvéseül kitűzte, hogy hazánk keres
kedelmét, a mennyiben német, lehetőleg 
magyarosítsa. Ilirschman Henrik vál. tag 
felszólásában hiszi, hogy minden egyes tag 
szivéből beszél, midőn ünnepélyesen m eg
ígéri, hogy Wollák ügyvéd szavai nem 
pusztán elhangzottak, hanem élénk v sz- 
hangra találtak, végül az egylet nevében 
a pártoló tagoknak mond köszönetét az 
egylet támogatásáért. Pollák Gyula köszö 
netet moi d Bichrach Győiőnek azon üd
vös eszméjéért, melynek ezen nemes czélu 
egylet köszönhető. Azután Bachraih Győző 
a nála szokásos, sikerült humorisztikus bán 
gúlát bán összetartásra hivja fel az ifjúságot, 
hogy majdan a társadalom hasznos tagjaivá 
lehessenek. Miután az ünnepély véget ért 
mindenki az egylet által nyújtott szórako
zást vette igénybe, ki a mulattató dom no 
játékot vette elő, más pedig az elmeélesitő 
sakjátékkal m ulatott; a tagok nagyobb ré ,

sze azonban az olvasóteremben a hírlapo
kat kereste fel. Megalakult tehát ezea egy 
let, melynek szükségét városunk ifjúsága 
már régóta érzi. Ki ezen egylet tagja lenni 
és ezáltal a nemes czél előmozdításához 
hozzájárulni óhajt, szíveskedjék Írásban az 
egylet elnökségéhez forduln’.

-  A nótái önk. tözo tó egylet 1892* 
évi feb uár hó 20 án az ottani vendéglő 
nagytermében saját pénztára javára felol
vasással, szavalással és tombolával egybe
kötött z á r t k ö r ű  t á n c z v i g a l m a t  
rendez. M ű s o r :  1. Szeretem a nőket. N. 
N.-től. Felolvassa: Lóky József. 2 Kará
csony éj. K Károly tói. Szavalja: Guttman 
Jenő. 3. Bál után rfz. Ferensztől. Felolvas 
s a : Bezerédy István 4. A megcsalatott 
férj. Ismeretlentől. Szavalja : Farkasa Károly. 
Belépő jegy : személyenkint I hő hely 80 kr. 
Il-ik h *ly 40 kr. Családjegy I frt 50 kr 
Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyugtáztatnak. A felolvasás kez
dete esti 8 órakor.

@j napilap. A fővárosban újév előtt, 
mint tudva van, »Magyar IJiság« czimme] 
dr. F e n y v e s s y  F e r e n c z  orsz. kép
viselő tulajdonában uj politikai és közgaz
dasági napilag indult meg. Előfizetési ára 
12 frt- Arról értesülünk, hogy a »Magyar 
Újság« úgy mint a többi hasonló alakú 
napilapok, daczára olcsóbb árának, színién 
16 oldalnyi gazdag tartalommal jelenik meg. 
A lap tartalma ép oly érdekes, mint válto
zatos, rovatai kifogástalanok, szép rodalmi 
része a legszellemesebb írókat gyűjti maga 
körül, azonkívül két rendkívül érdekes re
gényt közöl, egy előkelő úri hölgytől pedig 
hetenkint állandó és illustrált divattudósitást 
hoz. Ajánljuk e lapot olvasóinknak, annál 
inká1 b, mert fél • és egész éves előfizető
inek még az az előnyük is van, hogy a 
»Magyar Ujság«-nak 7 milliónyi nyeremény 
nyel kecsegtető két sorsjegy-csoportjára 
játszhatnak*

— M epryei h ír e k . A k i r A 1 y Keuiend 
O.lár községnek iskolaépitési czélokra 100 írtnyi 
segélyt adományozón. — A b a l a t o n i  k u 1- 
t u r e g y c s ü l e t  alapszabályait a belügyminisz
térium megerősítette * igy az egyesület hazafias 
működését legközelebb megkezdi. Az alakuló köz
gyűlés ez évben Keszthelyen fogjak tartatni. Az 
egyesület, mely » dunántúli közművelődési egye- I 
sületnek fiókja, már is szép számú alapítvány ! 
fölött rendelkezik. — K i n e v e z é s .  Neme« | 
Kálmán z.-cserszegi kir. törvényszéki dijnokot ( 
az igazságügy miniszter a török-kani/.sai járásbiró- j 
taghoz' írnokká nevezte ki. P a l o t a i  C s o r b a  
Á k o s a  Zala hetilap szerkesztéséről lemondott; 
a lap felelős szerkesztője a kiadó, Fischel Fülöp 
lesz. — S t o c k e r  A n t a l ,  keszthelyi járásbiró 
e hó 1-én meghalt. — S z e k r é n y e s s y  
K 4 I mcá n T a p o l c z á n  f e l o l v a s á s t  tar
tott. mely az odavaló kereskedő ifjak önképző 
egylete s a Balaton egylet javára 82 frtot jöve
delmezett. — A keszthelyi csónakázó egylet e hó 
27-én saját alaptőkéjének gyarapítására az „Ama
zon szálló nagy termében tánczestélyt rendez 
Takách Imre elnöklete alatt.

— H a z a i  h ír e k . A k i r á l y  e hó 16- 
én fog tartózkodásra Budapestre jöni s 22-én 
trónbeszéddel megnyitja az új országgyűlést. — 
F e r e n c z  S z a l v á t o r ,  föherczeg influenzás 
betegsége némileg enyhült; azonban még mindig 
gyakori köhögési inger zavarja az éjjeli nyugal
mat. a láz sem muU el egészen. — V a s z a r y 
K o l o s ,  herciegprimást e hó 7-én Galimberti 
Alajos, bécsi nunczius érsek nagy ünnepélyességgel 
püspökké szentelte föl. — C s á s z k a  G y ö r g y ,  
kalocsai éraek e hó 9-én egészen váratlanul ér
kezett meg székhelyére. A beigtatás ünupélyére 
az egyházmegye lakossága nagy készületeket 
tesz. — Az új országgyűlés képviselőháza e hó 
20 An ül össze. Korelnöke, Vukotinovics Lajos, 
horvát képviselő lesz, mint az új kár legidősebb 
tagja. A ház elnökéül báró Bánit/ Dezső van 
jelölve. A megválasztott képviselők közt mágnás, 
van 67 kormánypárti 51, nemzeti párti lt , füg
getlenségi 3 pártonkivllli 2, izraelita választatott,

9. új választás lesz 1, pótválasziás 3. — G r ó f 
S z á p á r y  Gyula, miniszterelnök e hó 7-én leu
tazott Temesvárra mandátuma átvétele végett » 
nagyszabású politikai beszédet mondott az új or
szággyűlés munkarendjéről. — B a r o s s  G á b o r  
keresk. miniszter ő Felségétől a Lipót-rend nagy - 
keresztjét kapta. — T h u r n  T a x i s  E g o n ,  
herczeg. ki torontál megyei birtokos és orsz. kép 
viselő volt, e hó 8 án meghalt. — S u s  k o v i c a  
Milán, a zágrábi báni tábla bírája anyagi zavarok 
miatt öngyilkos lett. — T o l n á n  éa  v i d é k é n  
a Duna kiöntése nagy károkat okozott. A víz 
rohanó árjának emberélet is esett áldozatul. — 
A k o m á r o m i  takarékpénztárból Németh Béla 
könyvvezető 6000 frtot elsikkasztott.

— M e ly ik  o lc s ó b b  ? Ezt kérdezi ren 
desen a legtöbb ember, midőn valamit venni 
szándékozik. Ezt a kérdést teszi fel magának 
igen sok gazda is a vetés idejének közeledtével, 
mielőtt a szükséges magot megrendeli. Lapunk 
nagy számú gazda-olvasói iránt való figyelemből 
szívesen szolgálunk e kérdésre felelettel, mely 
csak úgy szólhat, hogy a l e g o l c s ó b b  a z  
a m i  l e g j o b b ,  mert minél jobb a mag, annál 
jobb termést ád. Aki tehát olcsón akar venni, az 
olyan czéghez forduljon, a mely a legjobb árut 
szállítja. Ilyen czógnek ismerjük Mauthner Ödön 
magkereskedőt Budapesten, akinek nevét különben 
az ország határain túl is jól ismerik s akinek 
üzlete éppen feltétlen megbízhatóságánál fogva 
minden irányban oly nagy mértékben kiterjedt, 
hogy méltán sorolhatjuk az ó és újvilág legelső 
rangú magkereskedéseivel egy osztályba. Magva- 
inak feltétlen megbízhatóságáról magunk ig több
ször meggyőződvén, szívesen ajánljuk a tavaszi 
vetés közeledtével a termelő közönség figyelmébe.

Szerk. üzenetek
Z r i n y i f a l v a .  G. A közlemény leg- 

közelébb napvilágot lát. Köszönet! A lako
dalmi szokásokat kérem ! — S z o b o t i -  
c z a- V Köszönöm az élelrajzot! Az elhalá
lozásról későn kaptam értesítést

NYJLTTÉR *

Nyilvános köszönet.
Mindazon igen tisztelt barás 

taink, ismerőseink és jóakaróink, 
kik drága, felejthetetlen halottunk 
temetésén megjelenni szíveskedtek 
s becses részvétükkel mély fáj
dalmunkat enyhíteni igyekeztek: fo 
gadják ezen megható tiszteletnyil- 
vánitásórt mélyen érzett, Őszinte há
lánk kifejezését.

Csáktornya, 1892* febr. 10*ón
BENCSÁK FER EN C Z

én családja

; Egész selyem mintázott Foulardokat !
I méterenként 85 krlól egész 4 frf 65 krig 

(mintegy 450 különböző árnyalatban) meg
rendeli egyes öltönyökre, vagy egész végek- I 
ben is szállít házhoa szállítva, poslabér- éa 
vámmentesen H e n n e b e r g  (3  (c*. és kir. 
udvari szállító) s e ly e m g y & r a  Z ü r ic h 
b e n . Minták póstafordulóval küldetnek. 
Svájczba czimzett levelekre 10 kros bélyeg 
ragasztandó.

•) E rovat alatt közlőitekért felelősségen én  
vállal a szerkesztő.

FELELŐS SZEEKESTC 

M A R Q I T A I  J v O Z  H E  F



IX tečaj Broj 7.Vu Čakovcu 14-ga februara 1&92-
8 uradnikom moči ja svaki dan 
fovoriti med 11 i 12 varom. — 
Sva polivka tičuče se u driaja no- 
riaah, naj se poliljaju na ima 
■ M |U a i  J o že fi*  urednika vn 

Čakovec.

b d a te l J a t T O :
ffijiiara  Fischal Filipova kam sa 

predplata i obsnane pošiljaj n

P red  p lat n a réu a  )«.
Na celo leto . . . 4 jr(
Na pol leta . . . 2 Irt
Na četveri leta . . 1 frt

Pojedini broji koltajn 10 kr.

Obenane se poleg z g o d b e  i fol 
raCnnaju.

n a  h o r v á t i k o r  i i  m a g j a r s k o m  J e x ik u  i z l a x e é i  d r u š t v e n i  z n a n s t v e n i  i p o v u é l j i v i  l i s t  z a  p u k .  
p X z l a z i  © TTalci^ t i j e d o n  j e d L e n l c r a t  i  t o :  v n  s v a k u  z i e d ö l j - u

Službeni glasnik: ,.Me<ljimurskoga podpomngajučega činovničkoga druživa1 C ,.Cakove»'ke Spnrkasse‘\  „Medjimurskn sparkasse*. i t. d.

Gospodarstveni posli
vu z a d j i h d n e v i h  f e b r u a r  a. 

Pri hiži.

Žitek se more vn šobim vremenu obra
čati, od žižeka i drugih nesnagah očistiti. 
Seme za sejati, treba je očistiti i priprav
ljati, i ako bi ono zločesto bilo, prodajmo i 
boljše si priskrbimo. Goepodarstvena sred
stva si moramo popravljati i nadomestiti. 
Ako se snég taliti počne, okolo zide treba 
jarka skopati, da bode voda mogla doli 
teč*.

Na polja i senokoši.

Gnoja treba voziti, med brazdami za 
vodo jarke napraviti. Gde bi so vidle, da 
je setto pomrzlo, moramo »a noto sejati. 
Na slabo setvo gnojdčicu rezlevajmo

Vu Stali.

Živino treba dobro držati, da budu vn 
dobrim stalita mogli na protnletno delo iti. 
Na brejo živina jako treba paziti, da budu 
zdrave, pokvarjeno sdno, zmržjeno vodu jim 
ne dajmo piti. Stala se mora preluftati ; žre
be i tele mora dober nastdj dobiti.

Perad.

Malu živina treba vu čistim i toplim 
kotcu držat*, da čim predi nesti počnejo

Najboljša i najlepši jajca izeberemo i na 
toplim mesta pod kvočke denemo.

Vu sadovnjaku

Dréva treba očistiti, mahovinu posti u- 
gati, guseuičja gnjezda pobrati, guato kitje 
porezati, drevje pognojiti. Za okulbanje i 
ceplenje dobro kitje si moramo spravljat*.

Vu goricah i pivnici.

Vu goricah treba gnojiti, emirikauske 
lose i trsja si priskrbeti. P.vuicu pre 
luftati, lagve očistiti i svaki 1 0 - 1 4  den 
natakati.

Bog neostavlja svojih.
Vu vičme, gda je vu Rhönskoi po

krajini silni glad zavladal, živila je vu jed- 
nőm malom selu rečene siromaike pokra
jine udovica jednoga težaka s dvojom dč- 
com, devojčicami od pet pak od sedem 
lét starimi. Kukavno se je črez dva léta 
s decom prehranila od zasiu be svojih 
ruk; onda ju zloieata i nedovoljna hrana 
i neprestana te prekomérno delo napokon 
hite vu postelju bolestničku. Ona vumre 
več polije nekoliko danah, preporučivši 
svoju Liziku i Mariču dragomu Bogu.

Sirom aka občina néje mogla za ovo 
dvoje sirotčadi nidt učiniti, ravno tak i

susedi, koji su se sami morali s gladom  
boriti Onda se složi vu tom. da je vu 
Novo selu spravi, gde je živil brat njiho« 
voga otca.

Prem se znalo, da je mati več petlje 
smrti svojega mu*a opetovano, ali brez 
uspeha cbrnula se k tómű dogom za po
moč, ipak se je mislilo, da bude pogled 
ovih nedužnih sirotah umek^al tvrdo nje* 
gvo srce.

Več sledečegi jutra p roj d u jedoa ko
la slučajno črez selo, koje je vodilo vu 
bližini Novogsela i kojih je vlastnik uzel 
décu tu sa sobom vu ime božje. Gda su 
prama podanu doáli na mčstu, vzeme fo 
ringaš décu s kolab i pokaže njim na lé
vő vodeči put te njim reče: 0 3 tante samo 
priliko dugo na toj cesti, onda nemorete 
zabludit: ; za dve vure budete vu Dogo* 
selo dospeli, Bog s Vami I Onda on ob r
ne po drugoj cesti dalje.

„S Bogom* rekla je Lizika, te je g e . 
dala sa foringadom- Na to su se dčca sta
la plakati. Tad su postala na orsackoj ce * 
sti vu jednoj zesvim nepoznatoj njim o- 
količi, od céloga svéta ostavljena, morala 
su poiskati ljudi, koje nepoznaju, od kojih 
nikaj nčsu znali, nego to, da su srditi b i
li na njihovu mater, buduč jih je za po- 
mo prosila. Lizika je prestala prija pla
kati, primi sestricu za ruku, koja se je 
zrušda na zemlju. te reče :

Stani se Marica, moramo dalje, da vu









4831 tkvi szám 91.

Árverési hirdetményi kivonal.
A csáktornyii kir. jbiróság mint tikvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Gyuráo Iván és 
neje Tislarics Katalin végiehajtatónak 
Csmrecsnyák lián  és neje végrehajtást szén 
vedó elleni 295 fit 80 kr. tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a oka 
nizsai kir. törvényszék (a Csáktornyái kir. jbi- 
i óság] terüetén lévő IV. hegvkerületi 217 tk. 
446 ür8z. a. ingatlanra 1119 fit éa 455 hr. 
sz. ingatlanra 53 írt beosértékben az árverést 
ezennel megállapított kikiáltási árban elten- 
delte, én hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az

1892. évi február hó 29*ik napján d. e. II 
óraktr,

a IV hegykerületi község bíró házánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók, tartoznak az in 
gatlanok becsárának 10 százalékát készpénz* 
ben, vagy az 188! : LX t. ez. 42. §-ában 
jelzett árfolyammal izáiáitott és az 1881 . 
évi november hó 1-én 3333- sz. a. kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §*ábau, ki 
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881: LX. t.-cz 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bitó 
aágn&l előleges elhelyezéséről kiállított sza 
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Osáktornyán, 1891. évi deczember 
hó 18 Dapján.

A Csáktornyái kir. járásbíróság, mint 
t lkvi hatóság. 972

Feltűnést keltő újdonság nők részére!
Minden előképzettség nélkül lehet mértéket venni, mintázni és 

szabn i a cs. k. kir. szabadalmazott

fi X C fi L S I « II M.tlUSZVII KtSZfllK
segélyével akár gyerm ekruhát akarunk készíteni, akár legfinom abb  
női ruhát. A pontos és sikeres inérlékvevésért és szabásért jótállónk 
Ezer meg ezer példa bizonyítja az

Excelsior szab. szabászati készülék
czélszerü voltál. Ennek egy háztartásból sem szabadna hiányoznia.

A kezelés ig6n egyszerű, sőt fiatal leányok részére h .
A ? egész készülék magyarázatokkal együtt minden nyelvben az összeg előleges 

beküldése mellett csak 1 frt 5 0  k i é r t  bérmentve küldetik meg.
Kizárólagos főraktár alulírott szabadalom tulajdonosoknál •

K E L E T Y é í  R O T H M A N  N, Bécs
I I . UNTEBE DONAUSTKASSE 4!).

Főraktár Magyarhon részére Budapesten GOTTLIEB VILMOS.nál Andrássy-ut 4‘J. sz. a.

Nyomatolt Fischel Fülöp laptulajdonosnál Csáktornyán.
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